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 うさぎが跳ねる姿から、大きく空に登る竜の歳となりました。新しい歳、本年もどうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 多くの日本人が一年の抱負を考えたり家族と穏やかに過ごしていた元旦に、日本海側で大

きな地震が発生しました。翌日には、羽田空港でその被災地に物資を運ぶため離陸しようと

した海上保安庁機と着陸してきた旅客機が、滑走路上で接触炎上するという大事故が起こり

ました。地震の被災状況が少しずつ知らされてきますが、多くの方々が被災されています。

また、飛行機事故も海上保安庁に死傷者があり、被災地への緊急物資輸送の任務を考えると

なんとも言えません。被災地や事故で死傷された方々には、お見舞い等を簡単な言葉では伝

えられない気持ちです。 

 「天災は忘れたころにやってくる」は物理学者寺田寅彦の言葉です。東日本大震災以降、

地震への備えは日常的なこととなっています。そして、同様に飛行機事故も絶対に起こして

はならない事として、昭和６２年の日航ジャンボ機の飛行機事故を教訓として、毎年８月に

メディアで伝えられています。自然災害と大事故。おそらく、今回も最大限の備えと防止策

がとられながらの災難です。スーパーコンピューターを活用して地震予測を高めたり、ＡＩ

を駆使してヒューマンエラーを無くすことは、まだ難しいのかも知れません。 

 年度替わりという区切りから、学校ではこれから３ヶ月がまとめの時期です。３年生にと

っては、正念場となります。１・２年生にとっては、次年度への準備の時期です。昨年の終

業式に生徒たちに、運は自分で引き寄せるものと伝えました。「あきらめたら、試合終了」は、

バスケットボール漫画での言葉としてよく知られています。決して他力本願にならず、まず

は自分の足元を見つめ、何事も自分だったらどうするかを考えて行動できるとよいと思って

います。 

 人が生き生活していく中では様々なことがあります。それを乗り越えながら、成長する中

中生であってほしいと思っています。 

保護者・地域の皆様には、今年も本校へのご支援をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

    

柏の芽 
◆自律性を伸ばす ◆実践力を身に付ける ◆連帯感を深める 



ふるさと中村音楽祭 12 月２日(土)  
 コロナ禍で中止が続いていたふるさと中村音楽祭が４年ぶりに復

活、開催されました。学区域の各小学校や地域で活動する様々な団体

が参加し、賑やかでアットホームな音楽祭となりました。本校からは

吹奏楽部が出演し、ラストの「ふるさと」全員合唱の伴奏も務めました。 

道徳授業地区公開講座 12 月９日(土) 

土曜授業公開の日に合わせ、道徳授業地区公開講座が行われました。授

業公開の後には学年ごとに協議会も行われ、貴重な意見交換の場を持つこ

とができました。 

2 年 F 組 職場体験 12 月 14 日(木)  

 Ｆ組の２年生は、就労サポートねりまで職場体験を行いました。パン工房

や印刷室での体験をさせていただき、働くことの意義やコミュニケーショ

ンの取り方等、多くのことを学び得る機

会となりました。 

生徒会座談会 12 月 18 日(月)  
 生徒会朝礼の席上、ユネスコスクールについて生徒会メンバーと校

長先生による座談会が行われました。練馬区では本校のみ、昨年より

加盟が認められたユネスコスクールですが、生徒が抱く疑問や今後の

活動について等、分かりやすく解説する内容の座談会となりました。 

一日税務署長 12 月 20 日(水) 

 税の作文で入賞した３年Ａ組中西絢音さんが、練馬東税務署の一日税

務署長を務めました。書類に目を通し、判を押す等本格的な仕事も体験

させていただいたようです。 

12 月校内生徒作品展 12 月４日(月)～９日(土) 

  

１年生の技術科作品とＦ組の作品の

展示会が行われました。どれも力作

揃いで見応え十分。生徒たちは期間

中、学活や休み時間等を利用して、ゆ

っくりと鑑賞することができました。 

生徒の表彰より  

・令和５年度全国中学生人権作文コンテスト 練馬区代表作品に選出 ２年Ｅ組 中野志帆 

・令和５年国税局後援・全国関税会総連合会「税の標語」２年Ａ組 髙島咲葵 練馬東税務署長賞 

・東京都読書感想文コンクール ３年Ｄ組 千野冬香 佳作 

・令和５年度 薬物乱用防止標語入賞 １年Ｄ組 青山夏美 優秀会長賞（練馬区立中学校より応募数

2,798 作品の中から、最高の賞に輝きました） 

 「やりません！」大きな声で きっぱりと 断る勇気 出してみよう 

※薬物乱用防止の入賞作品については、ポスター作品と共に練馬区役所本庁舎 アトリウムにて、２

月１日(木)午後より２月５日(月)までの期間、展示されます。 
 

１月の主な行事予定 

9 日（火） 
12 日（金） 
13 日（土） 
15 日（月） 
16 日（火） 
17 日（水） 
18 日（木） 
~19 日（金） 

3 学期始業式 校内書き初め展始 
英検 
学校公開日 
避難訓練 
TGG(2) 
一斉委員会 
職場体験(1) 

19 日（金） 
22 日（月） 
23 日（火） 
24 日（水） 
25 日（木） 
29 日（月） 
30 日（火） 
31 日（水） 

到達度確認ドリル(2) 
特別時程 研究発表会準備 
連合ダンス発表会 到達度確認ドリル(1) 
⑤カット 研究発表会リハ 部活動再登校 
スキー保護者会(2) 学校保健委員会 
笑顔と学びのプロジェクト 
⑤⑥カット 研究発表会前日準備・リハ 
体育健康教育推進校研究発表会 

※練馬区立美術館にて ＊13 日(土)～17 日(水)生徒作品展 ＊27 日(土)～28 日(日)書き初め展 

※３年生は別途入試関係の予定が入ります。 


